
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lomello.  Responsabile Procedimento: SABRINA MARZOLA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
Copia Albo 

 

 

Comune di Lomello 

PROVINCIA DI  PV 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

N. 56 DEL 24/04/2023 SERVIZIO 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI IMPLEMENTAZIONE DEL PIANO DI MIGRAZIONE 
AL CLOUD (COMPRENSIVO DELLE ATTIVITÀ DI ASSESSMENT, PIANIFICAZIONE 
DELLA MIGRAZIONE, ESECUZIONE E COMPLETAMENTO DELLA MIGRAZIONE, 
FORMAZIONE) - M1C1 PNRR  FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA-
"NEXTGENERATIONEU", 1.2. ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA  LOCALI 
COMUNI - CUP:D11C22001330006 - CIG:978145258A      

 
L’anno duemilaventitre del mese di aprile del giorno ventiquattro nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

RICHIAMATO l’Avviso emanato in attuazione, della Missione 1 Componente 1 del PNRR, 

finanziato dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa NextGeneration EU, Investimento 1.2 

“ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI”. 

DATO ATTO che l’investimento è collegato all’obbligo, introdotto dall’art. 35 del D.L. 76/2020, per 

la PA di migrare i propri CED verso ambienti Cloud. 

Preso atto che: 

l’obiettivo finale per l’investimento 1.2 (milestone e target europei) 

  è quello di portare alla migrazione di 12.464 pubbliche amministrazioni locali verso ambienti 

Cloud certificati; 

 gli interventi finanziabili consistono nell’implementazione di un Piano di migrazione al Cloud 

(comprensivo delle attività di assessment, pianificazione della migrazione, esecuzione e 

completamento della migrazione, formazione) delle basi dati e delle applicazioni e servizi 

dell’amministrazione; 

 possono essere finanziate anche attività avviate a decorrere dal 1° febbraio 2020 con risorse 

proprie; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lomello.  Responsabile Procedimento: SABRINA MARZOLA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DATO ATTO che l’importo del finanziamento concedibile ai Soggetti Attuatori di cui all’art. 5 è 

individuato, ai sensi dell’art. 53 par. 1. Lett. c) del Reg. UE 1060/2021, in un importo forfettario 

(lump sum) determinato in funzione: 

i) delle modalità di Migrazione al Cloud; 

ii) della classe di popolazione residente di riferimento del medesimo Soggetto Attuatore. 

PRESO ATTO che la classe di popolazione residente di appartenenza del singolo Soggetto 

Attuatore è determinata sulla base di quanto al dato ISTAT 2021. 

DATO ATTO che il finanziamento, nella misura dell’importo forfettario, sarà erogato in un’unica 

soluzione a seguito del perfezionamento delle attività di migrazione al cloud oggetto del 

finanziamento per come disposto all’art. 13 dell’Avviso. 

CONSIDERATO che il Comune di LOMELLO ha presentato domanda in data 07.09.2022 e risulta 

finanziato per € 47.427,00 con CUP D11C22001330006, giusto decreto ministeriale di 

finanziamento n. 85 - 1 / 2022 – PNRR - Finestra temporale N.1 dal 25.07.2022/30.09.2022 (al 

n.1435). 

CONSIDERATO che il processo di migrazione si intende concluso con esito positivo al momento in 

cui l’Ente effettuerà comunicazione, attraverso la piattaforma, del rilascio in esercizio del singolo 

servizio inviando il Questionario di Assessment con lo stato “Completato” per il servizio in oggetto, 

e la verifica di tutti i sistemi e dataset e della migrazione delle applicazioni incluse nel Piano di 

migrazione sarà stata effettuata con esito positivo; 

RICHIAMATI: 

• l’art. 192, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve 

essere preceduta da una determinazione a contrattare, indicante il fine, l’oggetto, la forma e le 

clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del 

contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

• l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può 

procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, 

in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 

fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 

requisiti tecnico-professionali, ove richiesti. 

 TENUTO CONTO che l’ente deve contrattualizzare con il fornitore entro 180 giorni dalla data di 

notifica del decreto di finanziamento; 

VISTO il preventivo della società SISCOM SPA, giusto protocollo n. 1357 del 20.03.2023, per 

l’attività di implementazione del Piano di migrazione al Cloud (comprensivo delle attività di 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lomello.  Responsabile Procedimento: SABRINA MARZOLA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

assessment, pianificazione della migrazione, esecuzione e completamento della migrazione, 

formazione e servizio cloud computing 1° anno); 

DATO ATTO ai sensi dell’art. 36 comma 2, del D. lgs 50/2016 così come modificato dall’ art, 1, 2° 

comma lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 come sostituito 'art. 51 della legge n. 108 del 

2021 le stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei servizi di importo inferiore a € 139.000,00 

mediante affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori economici, fermo 

restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e 

documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento. 

DATO ATTO che visto l’importo del preventivo, che può ritenersi congruo, è possibile procedere ad 

effettuare un affidamento diretto. 

DATO ATTO che nel caso di specie le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili, 

oltre che nella necessità di acquisire il servizio quanto prima al fine di rispettare i tempi del 

cronoprogramma del PNRR, anche nelle esigenze tecniche che la migrazione al cloud può 

soddisfare garantendo un’  implementazione ed un miglioramento dei servizi; 

DATO ATTO che il servizio da acquisire è di importo pari o superiore a 5.000,00 euro ed inferiore 

alla soglia comunitaria e pertanto è obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’articolo 1, comma 

450 della legge 296/2006; 

RIBADITO CHE a seguito di attenta valutazione, per la complessità del servizio in oggetto e per le 

caratteristiche tecn ico-qualitative dello stesso e le certificazioni richieste al fornitore, si è ritenuto 

di individuare la SISCOM SPA, P.IVA/CF:01778000040. con sede in Via Adua 4, Cervere 

(CN) - CF e P. IVA: 01778000040 per la realizzazione dell’intervento relativo all’Investimento 

Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa 

NextGeneration EU, Investimento 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI”. 

DATO ATTO che non sussistono cause di incompatibilità e conflitto d’interesse ai sensi 

dell’articolo 42 del d.lgs. 50/2016; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal 

D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con 

modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e 

provvedimenti di attuazione e che è stato acquisito il CIG Simog: 978145258A. 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico degli Enti Locali”; 

VISTO l’articolo 183 del suddetto Decreto Legislativo 267/2000 – Impegno di spesa; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il principio contabile allegato 4/2 al Decreto Legislativo 118/2011; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lomello.  Responsabile Procedimento: SABRINA MARZOLA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

RILEVATO il codice MEPA  da utilizzare in relazione all’affidamento suddetto (SiscCloudLMM); 

Valutata la necessità di provvedere in merito; 

DETERMINA 

1. di considerare parte integrante del presente provvedimento quanto esposto nelle premesse e, 

sulla base delle stesse, avviando il procedimento per l’affidamento della realizzazione del progetto 

relativo al Piano nazionale  di  ripresa  e resilienza  Missione 1 Componente 1 del PNRR, 

finanziato dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa NextGeneration EU, Investimento 1.2 

“ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI”, tramite MEPA, mediante ordinativo ad 

esecuzione immediata su MEPA, alla Società Siscom S.p.A. con sede in Via Adua 4, Cervere 

(CN)- CF e P. IVA: 01778000040, per l’importo complessivo di Euro 13.908,00 IVA inclusa (Euro 

11.400,00 oltre Euro 2508,00 per IVA al 22%); 
 

2.  di individuare ai sensi dell’art.192 comma 1 del D.L.gs. 267/2000, gli elementi e i criteri 

relativi all’acquisizione del servizio: 

lett. a) – fine da perseguire: “Progetto riguardante il Piano nazionale di ripresa e resilienza - 

Missione 1 - Componente 1 - finanziato dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa 

NextGeneration EU, Investimento 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI”. 

lett.  b) – oggetto del  contratto:  riguarda l’obbligo, introdotto dall’art. 35 del D.L. 76/2020, per la 

PA, di migrare i propri CED verso ambienti Cloud: gli interventi finanziabili consistono 

nell’implementazione di un Piano di migrazione al Cloud (comprensivo delle attività di assessment, 

pianificazione della migrazione, esecuzione e completamento della migrazione, formazione) delle 

basi dati e delle applicazioni e servizi dell’amministrazione; 

- forma: ordinativo ad esecuzione immediata, in relazione alle clausole essenziali previste      

nell’oda su Mepa – Acquistinretepa (in allegato); 

lett. c) – scelta del contraente: art. 36, comma 2, lettera a) del D.L.gs. n. 50/2016 e s.m.i., 

mediante ODA su MEPA; 

Per i motivi suddetti, già espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

• di approvare l’affidamento a SISCOM SPA tramite ordinativo ad esecuzione immediata 

n.7241587 per procedura di acquisto n. 268637 sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) della fornitura in oggetto il per un importo complessivo delle 

prestazioni pari ad € 13.908,00 iva compresa;  

• di utilizzare le risorse a carico del capitolo 140/140/1, impegno 1056/2022, per la somma di 

€ 11.400,00 oltre l’iva pari a € 2.508,00 per un totale di € 13.908,00 ai sensi dell’articolo 

183 del d.lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato allegato 4/2 al d.lgs. 118/2011, 

con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lomello.  Responsabile Procedimento: SABRINA MARZOLA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

• di accertare, ai sensi del comma 8 dell’articolo 183 del d.lgs. 267/2000 che il programma 

dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 

pubblica. 

• di comunicare ai terzi interessati il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 191 del 

d.lgs. 267/2000, specificando che le somme da corrispondere saranno liquidate su 

presentazione di regolare fattura entro trenta giorni dal ricevimento della stessa, previa 

verifica del rispetto degli impegni contrattualmente assunti. 

Di dare atto che la fattura (inviata esclusivamente in modalità elettronica) dovrà: 

a) essere intestata al Comune di Lomello (PV)  Servizio Amm.vo; 

b) riportare al suo interno: 

▪ gli estremi della presente determinazione (numero e data); 

▪ il codice Univoco (0TKK3I); 

▪ il codice CIG (codice identificativo di gara) e il codice CUP; 

c) contenere in allegato il conto corrente dedicato ai sensi dell’articolo 3 della l. 136/2019; 

d) dare atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (articolo 183, comma 7 del 

d.lgs. 267/2000). 

Il Responsabile del servizio Amm.vo 

D.ssa Sabrina Marzola 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                               
                                                                                                           



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lomello.  Responsabile Procedimento: SABRINA MARZOLA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Lomello, lì 
________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: dott. Roberto Santini 

 
 

 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 
Il responsabile del servizio finanziario rilascia il visto di compatibilità monetaria attestante la 
compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica (art.9 c. 1 lettera a) punto 2 d.l 78/2009) e l’ordinazione della spesa 
stessa. 

. 
 
Comune di Lomello, lì 
________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: dott. Roberto Santini 

 
 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Responsabile del Servizio Amministrativo 

Dott.ssa S. Marzola 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 28/04/2023 al 13/05/2023. 
 
 
Lomello, lì ______________________ 
 

 
Il Responsabile del Servizio 
F.to: D.ssa Sabrina Marzola 

 

 


